
报告表编号：

年

编号

建设项目环境影响报告表

项目名称：江门市蓬江区华兴达五金制品厂年加工五金件 30

万件扩建项目

建设单位：江门市蓬江区华兴达五金制品厂

编制日期：2020年 5月
国家生态环境部制

















《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅、学
[...]

“以新带老”

削减量（t/a）

扩建后全厂

排放总量

（t/a）

扩建前后增

减量（t/a）

废

水

生

活

污

水

排水量 291.6 291.6 0 291.6 0

CODCr 0.0729 0.0729 0 0.0729 0

BOD5 0.0379 0.0379 0 0.0379 0

SS 0.0437 0.0437 0 0.0437 0

NH3-N 0.0058 0.0058 0 0.0058 0

生

产

废

水

排水量 5186.96 4159.73 1027.23 4159.73 -1027.23

CODcr 0.4668 0.3744 0.0924 0.3744 -0.0924

SS 0.1037 0.0832 0.0205 0.0832 -0.0205

石油类 0.0052 0.0042 0.0010 0.0042 -0.0010

River
重新核算

Administrator
请填能进污水处理厂数据。

River
重新核算

River
修改



38

氨氮 0.0519 0.0416 0.0103 0.0416 -0.0103

一

般

固

废

生活垃圾 4.05 4.05 0 4.05 0

包装废物 0 0.5 0 0.5 +0.5

废抹布 0 0.03 0 0.03 +0.03

危

险

废

物

废槽液 0 14.64 0 14.64 +14.64

污泥 0 5.44 0 5.44 +5.44

River
14.64



39

六、项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源 污染物名称 产生浓度及产生量 排放浓度及排放量

大气污

染物

镀膜工

序
烟尘 少量 少量

水污染

物

生活

污水

291.6t/a

CODCr 350mg/L，0.1021t/a 250mg/L，0.0729t/a

BOD5 200mg/L，0.0583t/a 130mg/L，0.0379t/a

SS 200mg/L，0.0583t/a 150mg/L，0.0473t/a

氨氮 25mg/L，0.0073t/a 20mg/L，0.0058t/a

生产

废水

CODcr 1280mg/L，5.3245t/a 90mg/L，0.3744t/a

SS 61.5mg/L，0.2558t/a 20mg/L，0.0832t/a

石油类 2.19mg/L，0.0091t/a 1mg/L，0.0042t/a

氨氮 22.1mg/L，0.0919t/a 10mg/L，0.0416t/a

固体废

物

一般工

业废物

包装废物 0.5t/a 0t/a

废抹布 0.03t/a 0t/a

员工

生活
生活垃圾 4.05t/a 0t/a

危险

废物

废槽液 14.64t/a 0t/a

污泥 5.44t/a 0t/a

噪声
生产

设备
噪声 70~90dB(A)

2类标准：

昼间≤60dB(A)；

夜间≤50dB(A)

其他 无

主要生态影响

项目所在地没有需要特殊保护的植被和重要生态环境保护目标，项目的建设对周围

生态环境的影响不明显。

River
14.64



40

七、环境影响分析

施工期环境影响分析

项目租用已经建设完毕的工业厂房，不涉及厂房建设，施工过程主要是设备安装，

没有基建工程，因此施工期间基本不存在大型土建工程，施工期间产生的影响主要是

由于设备运输、安装调试时产生的噪声和扬尘等。

（1）废气

项目在施工期其大气污染主要来源于设备安装过程中产生的少量扬尘。

项目生产设备在安装过程中，墙上钻孔，地面垃圾清理及运输等，会产生少量扬

尘。施工时应采取适时洒水除尘，及时清理垃圾，清扫施工场地等措施，以防止和减

少施工扬尘对环境的影响。

（2）废水

本项目的废水主要是施工人员的生活废水，经三级化粪池处理后达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》 (DB44/26-2001)第二时段三级标和杜阮污水处理厂接水标

准较严者后排入市政污水管网，进入杜阮污水处理厂处理进行后续处理。

（3）噪声

项目施工噪声主要来源于设备安装和调试产生，该类设备交互间歇性作用，因此

设备噪声也是间歇性和短暂性的。合理安排设备调试时间，强噪声的设备调试作业尽

量安排在白天进行；在施工过程中严格监督管理，安装调试活动均在厂房内进行，通

过厂房建筑隔声后，能够满足《建筑施工厂界环境噪声排放标准》（GB12523-3011）

标准要求，最大限度的减少施工噪声对周围环境产生的不利影响。

施工期较短，因此如果项目建设方加强施工管理，那么项目施工时不会对周围环

境造成较大的影响。

营运期环境影响分析

1、水环境影响分析

项目废水主要为员工生活污水和清洗废水。

①生活废水：



41

项目员工生活污水产生量约 0.972t/d，291.6t/a。生活污水经化粪池处理，处理后

排放浓度为：CODCr 250mg/L、BOD5 130mg/L、SS 150mg/L、氨氮 20mg/L，达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》 (DB44/26-2001)第二时段三级标和杜阮污水处理

厂接水标准较严者后排入市政污水管网，进入杜阮污水处理厂处理进行后续处理。

②生产废水

产品在进行真空离子镀膜前需要进行清洗，根据企业提供的数据及前文计算，扩

建后生产废水的产生量为 7776t/a。一部分生产废水经过“复合碱、PAC、PAM+絮凝

沉淀”工艺处理后达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）洗

涤用水标准回用于清洗工序，回用量为 3616.27t/a，其余废水经“复合碱、PAC、PAM+

絮凝沉淀”处理后达到广东省《水污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准后排放。

生活废水可行性分析

江门市杜阮污水处理厂位于江门市杜阮镇木朗村元岗山，占地 134.9亩，根据杜

阮污水处理厂的总体规划，其总设计规模为每天处理 15 万立方米污水，采用 A2/O

工艺，并将分二期完成，：一期（至 2015年）建设规模 10 万吨/日，二期（至 2020

年）规划建设规模达到 15万吨/日。杜阮污水处理厂一期 10 万吨/日已建成，二期管

网正在建设中。污水管网已铺设至项目所在位置并投入使用。

图 7-1 杜阮污水处理厂废水处理工艺流程图

River





42

杜阮污水处理厂采用 A2/O+D 型滤池深度处理工艺处理污水。纳污管网工程主要

沿江杜中路、江杜东路、松园大道、双龙大道、天河中路。本项目生活污水经三级化

粪池预处理后能达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准和江门市杜阮污水处理厂设计进水水质要求。本项目污水沿江杜西路市政

管网流向江杜中路，最终进入杜阮污水处理厂集中处理。项目污水排放量为 1.08t/d，

占杜阮污水处理厂日处理的 0.000108%， 因此本项目产生废水不会对污水处理厂产

生冲击。杜阮污水处理厂集中处理后的尾水达到广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的 A 标准中严的要求后排放至杜阮河，因此，本项目生

活污水经三级化粪池预处理后排入杜阮污水处理厂处理是可行的。

经过以上措施处理，项目营运期对周边的水环境影响较小。水质符合杜阮污水处

理厂进水水质要求，因此，本项目水环境影响可以接受。

生产废水可行性分析

项目生产废水处理工艺为“复合碱、PAC、PAM+絮凝沉淀”处理。投放复合碱

调节废水 pH值，再投入 PAC进行絮凝，将污水中的悬浮物凝集成为细小的絮凝团，

再投入 PAM进行助凝，通过自身高分子的吸附桥架作用将细小的絮团迅速絮凝成为

大而紧密的絮团，迅速的沉淀下来。

PAC是黄色的固体颗粒，是常用的无机盐混凝剂，为聚合氯化铝，是国内常用

的非离子型高分子絮凝剂，分子量 150万-900万，浓度一般为 8％。PAC的作用是通

过它或者它的水解产物的压缩双电层、电性中和、卷带网捕以及吸附桥连等四个方面

的作用完成的，将能被氧化剂氧化造成 COD的颗粒物质沉淀下来过滤掉，从而降低

了 COD，颗粒物质的沉淀，同时降低了 SS，BOD是指水中有机物被好氧微生物分解

时所需要的氧量，它反应了在有氧的条件下水中可生物降解的有机物量，当废水中的

有机物被沉淀去除，废水 BOD就会降低。

PAM是聚丙烯酰胺，一种高分絮凝剂，有机高分子絮凝剂具有在颗粒间形成更

大的絮体由此产生的巨大表面吸附作用。采用 PAM，其分子量较大，结构呈线型，

这在一定程度上有利于促进絮体的形成，提高沉降速度，改变沉降性能。因为 PAM 加

入后改善了絮凝反应环境，促进了絮凝剂 PAC与水中胶体颗粒的反应。



43

（1）评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境（HJ 2.3—2018）》按照建设项目的影

响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环境保护目标等

综合确定，水污染影响型建设项目评价等级判定依据见表8-9。根据工程分析，本项目

的等级判定参数见7-1，判定结果为三级B。
表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定依据

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量（Q/m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜6000

三级 B 间接排放 --

表7-2 本项目的等级判定结果

影响类型 水污染影响型

排放方式 直接排放

水环境保护目

标

是否涉及保护目标 否

保护目标 /

等级判定结果 三级B

表 7-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类
排放去向 排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型

污染

设施

施编

号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生

活

污

COD、

BOD、

进入

城市

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

/
化粪池

处理

分格沉

淀、厌氧
DW001

√是

□否

企业总排

雨水排放



44

水 氨氮等 污水

处理厂

无规律，但

不属于冲击

型排放

消化 □清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设施排放口

2

生

产

废

水

COD、

SS、石

油类、

氨氮

部分回

用，部分

排入杜阮

河

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

/
一体化

处理

复合碱、

PAC、

PAM+絮

凝沉淀

DW002
√是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

表 7-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水

排放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名

称

污染物种

类

国家或

地方污染

物排放

标准浓度

限值（mg/L）

1 DW001 112.999728° 22.611962° 0.0292

进入

城市

污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

/

杜

阮

污

水

处

理

厂

pH
6.0~9.0

（无量纲）

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

表 7-5 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放量

（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

受纳自然水体

信息

汇入受纳自然水体处地

理坐标

经度 纬度
名称

受纳水

体功能
经度 纬度



45

时

段

目标

1 DW002 113.000111° 22.61949° 4159.73

杜

阮

河

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

/
杜阮

河
IV类 113.007042° 22.606134°

表 7-6 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 标准浓度限值（mg/L）

1 DW001

PH
广东省《水污染物排放限值标准》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及

杜阮污水处理厂进水标准较严值

6.0~9.0

（无量纲）

CODCr 300

BOD5 130

SS 200

NH3-N 25

2 DW002

CODCr

广东省《水污染排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准

90

SS 10

石油类 5

NH3-N 60

表 7-7 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）



46

序

号

排放口

编号
污染物种类

排放浓度/

（mg/L）

新增日排

放量/（t/d）

全厂日排

放量/

（kg/d）

新增年排

放量/（t/a）

全厂年排

放量/（t/a）

1 DW001

CODCr 250 0 0.2430 0 0.0729

BOD5 130 0 0.1263 0 0.0379

SS 150 0 0.1457 0 0.0437

氨氮 20 0 0.0193 0 0.0058

2 DW002

CODCr 90 0 1.2479 0 0.3744

SS 20 0 0.2773 0 0.0832

石油类 1 0 0.0139 0 0.0042

氨氮 10 0 0.1387 0 0.0416

3、噪声影响分析